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Nâkamajâ

Vadugunî

Îsziòas
Godina Inesi Pujati

21.martâ Latvijas Nacionâlajâ bibliotçkâ notika lasîðanas

veicinâðanas programmas “Bçrnu, jaunieðu un vecâku þûrija 2025”

svinîgais noslçguma pasâkums – Lielie lasîðanas svçtki. Kopumâ

lasîðanas maratonâ pagâjuðajâ gadâ iesaistîjâs 912 bibliotçkas, radot

labvçlîgus apstâkïus lasîtprasmes un grâmatniecîbas attîstîbai.

Lepojamies, ka Latgales lasîðanas vçstnese Inese Pujate saòçma

atzinîbas rakstu un grâmatu dâvinâjumu par ieguldîjumu lasîðanas

veicinâðanâ, iedvesmojot bçrnus un jaunieðus lasît un domât.

*Turpinâjums 3.lpp.

Jauni vidçjâ âtruma kontroles posmi
26.martâ uzsâka kontrolçt vidçjo braukðanas âtrumu uz valsts

galvenâ autoceïa Jçkabpils–Rçzekne–Ludza–Krievijas robeþa jeb

Rçzeknes ðosejas no Varakïâniem lîdz Kristceïiem (61,4.–69.km), kâ

arî no Greiðkâniem lîdz autoceïa A12 108. km (106,3.–108,1.km).

Zaíu skrçjiens Balvos
2.aprîlî plkst. 10.00 Balvu pilsçtas parkâ norisinâsies Zaíu skrçjiens

kopâ ar Balvu vilku un Viïakas ezi. Gaidîti mazi un lieli, bûs jautras

aktivitâtes, zaíu make-up, kâ arî rîta rosme.

Nâkamais laikraksta “Vaduguns” numurs iznâks 1.aprîlî.

Jâpagrieþ pulkstenis
Latvijâ pâreja uz vasaras laiku

notiks svçtdien, 29.martâ plkst. 3.00

(naktî no sestdienas uz svçtdienu),

pulksteòa râdîtâjus pagrieþot vienu

stundu uz priekðu.

Domâ, radi, izdari!
Modes skate un “Popiela”
Viïakâ

Apgûst dþeza vokâlu
Bieþi kâpj uz “Gora” skatuves

Edgars Gabranovs

25. martâ Latvijâ, tostarp mûspusç, pieminçjâm komunistiskâ genocîda upurus.
Latvijas Politiski represçto apvienîbas Balvu nodaïas vadîtâja Ârija Tihomirova,
uzrunâjot klâtesoðos pie pieminekïa Abrenes apriòía izsûtîtajiem Balvos, atgâdinâja,
ka dzîvç diemþçl nekas nemainâs: “Mums visiem jâcînâs, lai Latvija atplauktu, lai
bûtu uzòçmumi, lai darbotos ekonomika. Kïûdas ir jâlabo!”

Balvu novada domes priekðsçdçtâjs Jânis Trupovnieks, uzrunâjot klâtesoðos, uzsvçra, ka,

pieminot upurus, mçs stâvam ne tikai pagâtnes, bet arî tagadnes un nâkotnes priekðâ: “Mçs

atceramies tos, kuri tika aizvesti – nevainîgos cilvçkus, ìimenes, bçrnus un cilvçku cieðanas.

Tas liek mums vçl skaidrâk apzinâties – miers, brîvîba un cilvçka cieòa nav paðsaprotamas

lietas. Lai mûsu atmiòa kïûst par spçku un droðîbu nâkotnei. Dievs, svçtî Latviju!” Tâpat viòð

atzina, ka vçsture nav tikai ieraksts grâmatâs: “Tas ir kaut kas vairâk – tâ ir cilvçku atmiòâs,

pârliecîbâ un ticîbâ. Arî ðodien pasaulç nevalda miers. Mçs katrs “Rîta Panorâmâ” vai “Vakara

Ziòâs” dzirdam, ka notiek karð Ukrainâ, cieð cilvçki, un saprotam, ka brîvîba, neatkarîba,

valoda un valsts ir ïoti trausla...”

“Kïûdas ir jâlabo”

Â.Tihomirova secinâja, ka atkal stâvam piemiòas vietâ, kas simbolizç dzîvi ‘pirms’ un ‘pçc’:

“Pirms – savâ dzimtenç, savâ saimniecîbâ. Pçc – sveðâ vietâ, smagos apstâkïos... Tautas atmiòâ

jâpaliek ðiem vçsturiskajiem notikumiem, lai nepieïautu kaut ko lîdzîgu. Paldies, ka mums ir

cilvçki, kuri krâj atmiòas, kas tâs pieraksta. Arî mûsu novadâ – Valentîna Kaða, kura izdevusi

vairâkas grâmatas. Arhîvu materiâlos var redzçt, ka viss nebija tik vienkârði. Bija daudzi,

kurus uzskatîjâm par saviem draugiem un kaimiòiem, pielika roku, lai mçs varçtu aizbraukt

projâm. Arî ðodien bûtu savi Kangari, solîtâji, ja pienâktu tâda diena...” Balvu katoïu draudzes

prâvests Daumants Abrickis apstiprinâja, ka komunistiskâ genocîda upuru piemiòas dienâ

nav priecîgs noskaòojums: “Tas ir nopietns pârdomu brîdis. Prâvests Francisks, ierodoties

Baltijas valstîs, redzot piemiòas vietas, noskuma, secinot: “Diemþçl tas nav beidzies arî

mûsdienâs.” Diemþçl cilvçki nemainâs, tomçr pesimismâ mçs nevaram bût.” Vieðot cerîbu,

prâvests nolasîja bîskapa Boïeslava Sloskâna vçstuli saviem vecâkiem, kurð bija izsûtîts uz

Sibîriju: “...Es jûs, lûdzu, neïaujiet, lai jûsu sirdî ienâktu atriebîbas vai rûgtuma jûtas. Ja mçs to

pieïautu, mçs vairs nebûtu kristieði, bet gan fanâtiíi. Man piespriesti trîs gadi. Es jums vçlreiz

lûdzu: lûdzieties!” Noslçgumâ D.Abrickis vçlçja dzîvot mîlestîbâ, jo bez tâs mums nebûs spçka

izturçt.

Priecç jaunâ paaudze. Piemiòas brîdî (foto) ar skolçnu pârdomâm dalîjâs Balvu Valsts ìimnâzijas audzçkòi. Jânis Jermacâns citçja Lîgas Elîzas Normantes esejâ rakstîto: “Sargâ
savu brîvîbu nevis kâ muzeja eksponâtu, bet kâ dzîvu uguni, kurai visu laiku vajag pieskatîðanu. Tâ ir tavu iespçju pamats. Esi drosmîgs savâs izvçlçs un atceries – mçs esam ðeit,
jo kâds pirms mums ticçja, ka brîva Latvija ir tâ vçrta...” Lîdzîgâs domâs ir Sintija Krauja: “Latvijâ dzîvot ir forði, jo mûsu tauta negrib, lai atkârtojas asiòainâ vçsture...”

1949.gada 25.marta depor-

tâcijas ir viena no drûmâkajâm

Latvijas vçstures lappusçm.

Îstenojot operâciju “Krasta

banga” (Priboj), daþu dienu laikâ

padomju okupantu vara veica

otro Latvijas iedzîvotâju masu

deportâciju, kas tieðâ veidâ skâra

ap 2,2% jeb lîdz pat 44 tûksto-

ðiem Latvijas cilvçku, tai skaitâ

tika izvesti ap 11 tûkstoðiem

bçrnu.
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Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

MANA NEDÇÏA
Nedçïas jautâjums

No vçstulçm
16. marta etîde

Negaidîti un pçkðòi
Visâ savâ krâðòumâ
Pâri Aizsitas meþiem
Uzplaiksnîja saullçkta varavîksne.
Bçrza galotnç rubenis
Izbrînâ apklusa urdzçt
Un aizlaidâs lapâs (vçl neplaukuðajâs).
Dzçrves launagu atnesuðas,
Tagad kliedz tajâ purvâ,
Kurâ noslîka sarkanie komisâri.
Vien ziòu pienesçju varza
Joprojâm peld brîvâs Latvijas ûdeòos
Un pieprasa sev Boòukus par ieguldîjumu.
Vai iebaroðanas nolûkâ pielabinâs þurnâlistiem
Ar ievârdotu medus bundþu
Sava elka, Staïina nâves gadadienâ.
Es piedodu visiem,
Kuriem bija uzdots izsekot mani un mûsçjos
Atmodas ðûpuïu ieskrçjienâ,
Ja vien viòi nebâþ savus saglumçjuðos ìîmjus
Publiskos skatlogos.
Lai viòi nav jâziedo,
Tâpat kâ vakar es piemâjas krauklim un lapsâm

ziedoju
Dîíî noslâpuðâs lîdakas,
Lai nesmirdçtu.
Bet Ugunîgais Zirgs jau ir ieskrçjies un auïo pasaulei

pâri no austrumiem, nesdams dramatiskas pârmaiòas

ar uguns mçlçm no pakavu dzirkstelçm, tâpat kâ pirms

seðdesmit gadiem, ko es vçl joprojâm atceros. Bet

mûsu valstsvîriem pietrûkst saprâta, lai argumentçti

motivçtu vienâdu nosacîjumu nepiecieðamîbu

Latvijas un Vakareiropas lauksaimnieciskajai

raþoðanai. Ðodien iekûru ugunskuru, pieminot tçvus,

kuri kaujâ pie Mores kâ cîsiòus sprauda uz durkïiem

un metâ pâri ierakumiem virsû skrejoðos, izkâmçjoðos

moskoïus ar aziâtiskiem sejas vaibstiem. Tos paðus,

kuri jau bija paspçjuði lîdz bezsamaòai grupveidâ

izvarot simtiem neaizsargâtu sievieðu iepriekð paðu

okupçtajos Latvijas austrumu novados. Par to vçsture

klusç. Attîrîsimies un iesim tâlâk!

IMANTS ZELTIÒÐ

“Sabiedrîba ik nedçïu, ðíiet, uzzina par kâda jauna

cilvçka pazuðanu vai paðnâvîbu. Pagâjuðâs nedçïas nogalç

mani un tuviniekus pârsteidza ziòa par traìisko avâriju

Madonas pusç. Dzîvîbu zaudçja trîs jauni cilvçki. Pârrunâ-

jâm ìimenç un draugu lokâ, kâpçc cilvçki joprojâm brauc,

krietni pârsniedzot atïauto âtrumu, kâdçï vada automaðînu,

ja nav autovadîtâja apliecîbas, kâpçc joprojâm kâds

uzdroðinâs sçsties pie stûres, bûdams alkohola reibumâ. Vçl

pavisam nesen sociâlajos tîklos skatîjos video, kur kâds tautâ

zinâms un mîlçts mûziíis dzçrumâ izraisîja avâriju un rupji

lamâjâs. Negribu nevienu nosodît, tikai vçlos aicinât par

ðiem jautâjumiem, kas skar satiksmi uz ceïiem, runât ìimençs,

skolâs, darba kolektîvos un plaðsaziòas lîdzekïos. Nekad

nevaram bût droði, ka uz ceïa negadâs kâds kunga prâtâ,

kuram neinteresç ne paða veselîba vai dzîvîba, ne citi satiksmes

dalîbnieki. Atgrieþoties pie traìiskâs avârijas, masu mediji

vçsta, ka tâs iemesls – krietni pârsniegts atïautais braukðanas

âtrums. Mîïie cilvçki, nesteidzieties un neapdraudiet savu

un citu dzîvîbu!” aicina laikraksta lasîtâjs.

Hallo!
Automâtiskais atbildçtâjs

64520961

Ko ðopavasar jau esat iesçjuði un ko vçl
sçsiet?

KRISTÎNE no Jelgavas novada: –
Jau februâra beigâs esam sasçjuði
tomâtus un papriku. Ceram aprîïa
beigâs stâdît siltumnîcâ, kur jau iesçti
redîsi, salâti un dilles. Audzçjam visu
pârstrâdei. Plânojam vairâk stâdît
kartupeïus. Jâsçj un jâstâda ðogad
daudz, jo nevar zinât, kâda bûs
ìeopolitiskâ situâcija rudenî.
Degvielas cenas noteikti
atspoguïosies veikalu plauktos, kur
preces paliks dârgâkas. Centîsimies

vairâk izaudzçt nekâ pirkt. Saimniecîbâ apsveram domu
vasarâjus nesçt, bet augsni gatavot jau rudens sçjai.

INÂRA no Vectilþas pagasta: –
Siltumnîcâ no sîksîpoliem mums jau
aug lociòi, ir iesçtas dillîtes, bet istabâ
uz palodzes dîgst koðas seðu ðíiròu
asteres, kas, ceru, uz rudens pusi
priecçs ar skaistiem ziediem. Agrâk
pati audzçju tomâtu stâdus, bet tagad
tos pçrku pie uzticamas stâdu
audzçtâjas. Dârzâ, kâ jau katru gadu,
nedaudz vçlâk sçsim burkânus,
bietes, guríus un kabaèus. Daudz
vairâk noteikti stâdîsim sîpolus un

íirbîðus, jo paðu audzçtajam, salîdzinot ar pirkto, ir, tâ teikt,
îpaða garða.

ILGA no Balviem: – Ðogad
pavasaris atnâca necerçti mierîgi pçc
netipiski bargâs ziemas. Siltumnîcâ
salâti, dilles un sîpoliòi jau sadîguði.
Sçklas, kâ jau vienmçr, sapirktas.
Neko daudz ðogad nemainîsim un
nepapildinâsim, jo tâpat visu izaudzçto
nevaram apçst. Mçs ar mâti vairâk
rûpçjamies par puíçm – rozçm,
hortenzijâm, stâdâm arî daþâdas
vasaras puíes. Dârzs, kâ saka,
paliek otrajâ plânâ. Vairâk stâdîsim

gladiolas, puðíosim kapiòus un dosim baznîcai.

ILZE no Baltinavas pagasta: –
Audzçjot daþâdus puíu, zaïumu,
tomâtu un guríu stâdus, ðogad esmu
krietni paplaðinâjusies. Îpaði ðogad
esmu sasçjusi daudz daþâdu tomâtu
ðíiròu, un tie jau gaida rindâ uz
piíçðanu. Sçðanas sezonu ðogad
iesâku janvârî, tâpçc daudzi stâdi ir
labi attîstîjuðies. Piedâvâjumâ bûs arî
plaðs puíu klâsts – gan viengadîgâs,
gan daudzgadîgâs ziemcietes. Ðis
pavasaris ðíiet rosîgâks un darbîgâks

nekâ iepriekðçjais, jo darbu apjoms ir ievçrojami pieaudzis.
Vairâk audzçju to, kas paðai patîk un ko novçrtç arî citi, îpaði
augu daþâdîbu un krâðòumu. Stâdu audzçðana man dod
gandarîjumu un prieku redzçt, kâ no sçkliòas izaug spçcîgs
augs.

SOLVITA no Vectilþas pagasta: –
Ðogad jau iesçju èili, papriku un
tomâtus. Èili un papriku pat sapiíçju.
Tomâtiòi vçl nav sadîguði, gaidu.
Guríîðus arî sçðu, tikai vçlâk.
Ðopavasar man liels darbs, nomainîðu
zemi siltumnîcâ, jo pçrn nebiju
apmierinâta ar tomâtu raþu. Ðogad
ceru uz labâku vasaru un daudz
lielâku raþu. Arî ðovasar audzçðu
kolekcionâru ðíiròu tomâtus, jo patîk
to krâsu daudzveidîba, daþâdâs

garðas un aromâti. No interesantâkajiem varu minçt
‘Showstopper’, ‘Melone Liquer’, ‘Minusinskas mango’ un citas
ðíirnes.

IVETA no Vectilþas pagasta: –
Pavasaris ðogad ir sauss un saulains,
ilgi gaidîts pçc aukstâs ziemas.
Pamazâm sâku darboties un savest
kârtîbâ siltumnîcu. Iesçjusi vçl esmu
maz, tikai redîsus, dilles un sîpolus
lociòiem. Tomâtus sçðu marta beigâs.
Agrâkai raþai tomâtu stâdus pirkðu no
lielâkiem audzçtâjiem. Sçðu
viengadîgâs puíes, ar spraudeòiem
pavairoðu pelargonijas. Man patîk tieði
ðis process, kad var izaudzçt sev

kâdu dârzeni vai puíi. Pirmo reizi ðogad sçðu un
audzçðu sviesta pupiòas ar lielâm un plakanâm pâkstîm.

Aija Socka

Es nâku no gaitâm tâlâm…
Es nâku no gaitâm tâlâm,
Es nâku no takâm senâm,
Gan Sibîrijas mûþîgâ salâ,
Gan Perekopa stepçs vçjð dvçseles dzenâ…

Manî ir daïa no tiem, kurus þçlo,
Manî ir daïa no tiem, kurus nolâd,
Monumentus nu pirmajiem ceïot,
Kad otrajiem nopeï un nogâþ.

Sçkla, kaisîta sveðzemju laukos,
Tur izdzinusi savus asnus,
Sveðas zemes klçpim senèi atdod kaulus,
Un zeme glabâ gan atrastus, gan neatrastus…

Kâdam austrumu zemç kapu rotâ zvaigzne,
Varbût februârî vai maijâ tur ziedus liek kâds?
Bet cits guï taigâ zem ciedru saknçm, aizmirsts,
Un zvaigznes nesçjus pavada viòa lâsts…

Straume aiznes saplosîta koka skaidas,
Vârpai norautus graudus izkaisa vçjð…
Vçjð neatbild, kur viòð tos kaisa,
Vçjð, ko vçlas, to ârda un plçð…

Cik dîvaini savijuðâs saknes!
Cik dîvaini ciltskoku asins kâ upes kopâ plûst!
Vai varam noteikt, kur liktens mûs aiznes?
Vai izvçlçties, kas sagaida mûs?

 NAURIS GEKIÐS

Meitene Vençcijâ
Meitene Vençcijâ
Çd zaïu saldçjumu
Tik jauna vçl
Un priekðâ vçl tik
Daudz asaru un dienu,

Kïûstiet arî par rakstî-

tâjiem, jo visas jûsu

vçstules katra mçneða

beigâs tiks izvçrtçtas

un mûsuprât labâkâ saòems redakcijas pârsteiguma

balvu. Ielâgojiet, ka balvas saòemt varçs tikai

tie rakstîtâji, kuru vârdus mçs zinâsim - tâpçc

nerakstiet anonîmas vçstules.

VLasîtâji!

Ðî nedçïa iesâkâs daudz mierîgâk nekâ citas, jo, sâkot ar pirmdienu, devos
pelnîtâ atvaïinâjumâ. Kâ jau tâdos brîþos ierasts, savâ pirmajâ brîvajâ dienâ
neko daudz nedarîju – vienkârði ïâvos mieram. Otrdien rakstîju skeèus teâtrim,
jo esmu pârliecinâta, ka savçjie der vislabâk. Savukârt treðdiena bija visdarbîgâkâ,
jo brâïa dzîvesbiedrei Mârîtei svinçjâm vârda dienu, rosîjâmies pavasara darbos
Rakstiòu parkâ, kâ arî pabijâm kapos – apciemot un apkopt savçjos. Nedçïas
otrajâ pusç ar mammu nolçmâm aizbraukt uz pilsçtu un norunâjâm, ka, pçc
benzîna cenâm sprieþot, drîz bûs jâdomâ par zirga iegâdi.

Savi plâni ir arî brîvdienâm. Sestdien pa dienu vçl jâpagûst apdarît pavasara
darbi, bet vakarâ ar amatierteâtri “Zibðòi” dosimies uz Tilþu, kur ðoreiz uzstâsies
puiði, bet meitenes baudîs pasâkumu. Ðo svçtdien bûs Pûpolsvçtdiena, kad ceru
uz tradicionâlo pçrienu no mammas, un, protams, atkal jâpagrieþ pulksteòa
râdîtâji. Kâ man tas nepatîk! Ceru, ka reiz pienâks diena, kad to vairs nevajadzçs
darît.

ARNITA RAKSTIÒA, bçrzpiliete,

amatierteâtra vadîtâja, kura

vienmçr ceïâ Rîga-Bçrzpils

Par ko viòa pat nenojauð.
Meitene Vençcijâ
Çd zaïu saldçjumu
Un nopçrk sev pulksteni
Ar gaiðzilu siksniòu.

ILZE STALÎDZÂNE
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Saruna ar lasîðanas vçstnesi

21.martâ Latvijas Nacionâlajâ bibliotçkâ norisinâjâs
“Bçrnu, jaunieðu un vecâku þûrija 2025” noslçguma

pasâkums – Lielie lasîðanas svçtki. Tajâ godinâja

lasîtâko grâmatu autorus, tulkotâjus, izdevçjus un aktî-

vâkos lasîðanas veicinâtâjus – skolotâjus un vecâkus,

tostarp Tilþas pamatskolas skolotâju INESI PUJATI.

Kâ jutâties “Bçrnu, jaunieðu un vecâku þûrijas”
noslçguma ceremonijâ? Cik gadus jau piedalâties
ðajâ lasîðanas veicinâðanas pasâkumâ?

– Latvijas Nacionâlâs bibliotçkas lasîðanas veicinâðanas
programmas “Bçrnu, jaunieðu un vecâku þûrija” noslçguma
pasâkumâ biju patîkami pârsteigta, jo ðogad suminâja daudz
vairâk lasîðanas vçstneðu nekâ iepriekðçjos gados. Ðajâ lasîðanas
veicinâðanas programmâ, lasot grâmatas, piedalos jau vairâk
nekâ 15 gadus, bet noslçguma pasâkumu apmeklçju otro
reizi. Prieks, ka Tilþas bibliotçkas vadîtâja Ilze Pugaèa organizç
ðos braucienus. Ðogad no skolas brauca 3.klases audzçkòi un
skolotâja Iluta Bçrziða. Iepriekðçjos gados Ilze arî organizçja
mazajiem lasîtâjiem ekskursijas pa Latviju, kas bçrnus papildus
motivçja lasît grâmatas.

Noslçguma ceremonijâ patika, cik atraktîvi un meistarîgi
pasâkumu vadîja Mâris Grigalis. Priecâjos arî par nominâ-
cijâm un to, ka pasâkuma noslçgumâ spçlçja grupa “Idille”.

Par kuru no lasîtâju þûrijai piedâvâtajâm grâma-
tâm balsojât?

– Ðajâ gadâ pirmajâ vietâ ierindoju Rûtas Ðepetis grâmatu
“Man tevi jânodod”. Tâ ir vçsturiska drâma par dzîvi Rumâ-
nijâ 1989.gadâ, kur atainotas bailes, uzticçðanâs, nodevîba,
totalitârisms un cîòa par patiesîbu.

Kâ bçrnîbâ sâkâs Jûsu aizrauðanâs ar lasîðanu?
Vai atceraties pirmo grâmatu, kas mudinâja turp-
mâk iepazît literatûru?

– Bçrnîbâ grâmatu lasîðanu sâku ar pasakâm, jo mâjâs tâs
lasîja mamma un tçtis. Regulâri òçmu grâmatas no Tilþas un
Rugâju bibliotçkas. Kad sâku strâdât, tad no algas vienmçr
nopirku kâdu lasâmvielu. Lasu daþâda þanra literatûru –
psiholoìijas, pedagoìijas, kristîga satura darbus, arî krimi-
nâlromânus un “Bçrnu, jaunieðu un vecâku þûrijas” grâmatas.

Cik bûtiska loma Jûsu un skolçnu ieinteresçðanu
par lasîðanu ir pagasta bibliotçkas vadîtâjai?

– Bibliotekârei Ilzei ir nozîmîga loma, viòa prot ieinteresçt
skolçnus lasît, iepazît literatûru. Ilze atnes uz skolu “Bçrnu,
jaunieðu un vecâku þûrijas” grâmatas. Skolâ  organizçjam
latvieðu valodas stundas tâ, lai izlasîtu kâdu no jaunajiem
literârajiem darbiem kopâ, pârrunâtu izlasîto un izpildîtu
uzdevumus darba lapâ, kas bçrniem ïoti patîk. Ar audzçkòiem
daþreiz apmeklçjam bibliotçku, kur Ilze ir izdomâjusi inte-
resantas nodarbîbas, kurâs bçrni labprât lasa, raksta, zîmç un
aplicç. Biju patîkami pârsteigta, ka bibliotekâre uzrakstîja par
mani ïoti jauku vçstuli LNB par iniciatîvu un ieguldîto darbu
lasîðanas veicinâðanâ, atbalstîðanâ un popularizçðanâ Latgales
reìionâ.

Vai kopâ ar skolçniem pârrunâjat izlasîto? Kâdu
vçstîjumu, Jûsuprât, svarîgi pateikt atsauksmç par
grâmatu?

– Savus audzçkòus mudinu lasît grâmatas regulâri. Vienreiz
mçnesî viòi latvieðu valodas stundâ prezentç pârçjiem
klasesbiedriem savu izlasîto literâro darbu. Mâcu viòiem izteikt
savu viedokli par izlasîto, pateikt galveno domu un ierakstît
informâciju ârpusklases lasîðanas burtnîcâ. Arî turpmâk jau
kâ Latgales lasîðanas vçstnese turpinâðu iesâktâs metodes un,
protams, meklçðu jaunas idejas, kâ ieinteresçt skolçnus vairâk
lasît.

Kad pârrunâju ar skolçniem izlasîto, ðíiet, svarîgi pateikt,
kas uzrunâja katru lasîtâju, kâdas galvenâs atziòas katrs
ieguvis, patika un nepatika izlasîtais darbs, kas konkrçti patika
un vai to ieteiktu klasesbiedriem.

Kâdas tçmas, Jûsuprât, dominç bçrnu literatûrâ?
– Bçrnu grâmatâs risinâtas problçmas, kas sastopamas

skolâs, – mobings, ne vienmçr draudzîgâs skolçnu savstarpçjâs
attiecîbas. Protams, ir arî darbi par dzîvniekiem, ceïojumiem,
modernâm tehnoloìijâm u.c. Grâmatu autori uzrakstîtajâs
lappusçs cenðas risinât bçrniem tuvas un saprotamas tçmas.

Kâ dabiski bçrnos un jaunieðos radît vçlmi lasît?
Vai skolçni lasîs, ja vecâki un skolotâji par to nerû-
pçsies? Kâ iesaistît lasîðanas aktivitâtçs tos
skolçnus, kuri neapmeklç bibliotçku?

– Lai bçrni un jaunieði lasîtu grâmatas, liela loma ir ìimenei
– vai bçrni jau pirmajos dzîves gados ir dzirdçjuði pasakas, vai
vecâki lasa kopâ ar bçrniem un pârrunâ izlasîto. Ir daudzi

Paver audzçkòiem durvis uz grâmatu pasauli

Kopâ ar audzçkòiem. Piesakot skolotâju Inesi Pujati lasîðanas vçstneses titulam, bibliotçkas vadîtâja Ilze Pugaèa

skolotâju raksturoja ar vârdiem: “Personîba, kas iedvesmo ar savu pozitîvismu un mîlestîbu pret bçrniem un literatûru!”

bçrni un jaunieði, kuri lasa bez pamudinâjuma, bet svarîgi
gan pedagogiem, gan vecâkiem bût par paraugu un mudinât
lasît.

Bieþi vien plaðsaziòas lîdzekïos izskan informâcija,
ka strâdât skolâs kïûst arvien grûtâk skolçnu
uzvedîbas dçï, jo viòi zina savas tiesîbas, bet ne
pienâkumus. Kâ jûtaties, strâdâjot ar bçrniem?

– Mûsdienâs skolâ ir grûtâk strâdât nekâ tas bija agrâk –
pirms 20 vai 30 gadiem. Agrâk skolçni vairâk cienîja skolotâjus
un pieauguðos cilvçkus, nebija tik trauksmaini un stresaini.
Pieïauju, ka negatîvu ietekmi atstâj modernâs tehnoloìijas,
ja tâs izmanto nepareizi, piemçram, ilgstoði spçlç vardarbîgas
datorspçles.

Strâdâjot ar bçrniem, gribas vienmçr bût jaunâkai nekâ
îstenîbâ, jo jâseko lîdzi laikam. Bçrni daþkârt pamudina mani
bût atraktîvâkai un jautrâkai.

Lasîðanas vçstneða tituls uzliek savâ ziòâ pienâ-
kumu gâdât, lai interese par literatûru kïûst arvien
lielâka. Vai plânojat kâdas aktivitâtes?

– Kâ lasîðanas vçstnesei man pienâkums ir gâdât, lai interese
par literatûru kïûst arvien lielâka. Mâcîbu stundâs, protams,
iepazîstinâðu bçrnus ar viòu vecumam atbilstoðu jaunâko
lasâmvielu, mçs kopâ lasîsim un pârrunâsim. Joprojâm ar
1.klases un nâkamajiem audzçkòiem apmeklçsim Tilþas
bibliotçku, kur iepazîsim jaunâko bçrnu literatûru. Mani
1.klases skolçni ir èakli lasîtâji, viòi ir iekârtojuði ârpusklases
lasîðanas burtnîcas, kurâs pieraksta autorus, izlasîto darbu
nosaukumus un varoòus, jau pamazâm sâk rakstît arî to, kas
grâmatâ patika.

Kur vçl bez lasîðanas gûstat prieku un atpûtu no

darba?
– Kâ sâkumskolas skolotâja gûstu prieku no saviem audzçk-

òiem. Paðlaik audzinu 1.klases skolçnus, ar viòiem kopâ ir
interesanti, jo katra diena atnes jaunas emocijas. Spçku rodu
ik svçtdienu, kad apmeklçju Tilþas Romas katoïu baznîcu un
piedalos Svçtajâ Misç, kas ir kâ jauns restarts nâkamajai
nedçïai.

Savâ brîvajâ laikâ bez grâmatu lasîðanas man patîk adît,
pavasarî ar prieku sâku domât par tomâtiem un puíçm, sâku
sçt daþâdus garðaugus, strâdâju savâ siltumnîcâ un piemâjas
saimniecîbâ. Patîk ruðinâties gan puíu, gan sakòu dârzos.
Atrodu laiku arî daþâdiem kultûras pasâkumiem gan Balvos,
gan Rçzeknç, apmeklçjot “Goru”.

Ko novçlat tiem, kuri vçl nav atklâjuði lasîtprieku?
– Novçlu atrast laiku kâdai labai grâmatai un nolikt malâ

telefonus, jo tie mûsdienâs ir lieli laika zagïi. Lasot grâmatas,
paplaðinâs redzesloks un ikviens var doties kopâ ar varoòiem
kâdâ ceïojumâ, ïauties fantâzijas burvîbai. Ðajâ steidzîgajâ
laikmetâ, lasot grâmatas, var gût mieru un relaksçties pçc
garas darbdienas.

Es arî vasarâ atrodu laiku lasîðanai. Skolçniem rudenî saku,
ka man vasarâ grâmatu lasîðana ir nevis piespiedu darbs, bet
labâkâ atpûta, un tas bçrnus ïoti izbrîna. Kad râdu viòiem
savu iekârtoto kladi, kur pierakstu atziòas no izlasîtâ, tad
viòi man jautâ: “Kas jums, skolotâj, lika to darît?” Ðâdâ veidâ
mudinu lasît nevis tad, kad liek, bet tad, kad gribas. Lai visiem
gribas lasît grâmatas!

Îsumâ
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23.martâ Bçrzpils pamatskolâ ar aicinâjumu

“Raksti glîti un kârtîgi, lai domas kïûst redzamas!”
notika pavasara glîtrakstîðanas olimpiâde.

Olimpiâdi skolâ organizçja treðo gadu. Pirmajos divos
gados, kâ stâsta skolotâja Lolita Kokorevièa, skolçni rakstîja
konkrçtâ mâcîbu stundâ pierakstu burtnîcâ tekstu, kas
attiecas uz tobrîd apgûstamo mâcîbu priekðmetu. Ðogad
olimpiâdes norises formu mainîja ar mçríi paplaðinât skolçnu
redzesloku par Latviju. Izglîtojamie rakstîja tautasdziesmas
un interesantus faktus par mûsu valsti. Skolotâji vçrtçja burtu
slîpumu un lielumu, vai ir kârtîgi un pareizi pârrakstîts, kâ
arî citas rakstu nianses. Sîvâ konkurencç 1.-5.klaðu grupâ
1.vietu ieguva Sofija Klâra Predatu, 2.vietu – Jçkabs Delveris,
3.vietu – Marika Keibeniece, 6.–9.klaðu grupâ 1.vietu ieguva
Agnese Jaundþeikare, 2.vietu – Daniels Delveris, 3.vietu –
Egita Mièule. Olimpiâdes organizçðanâ un darbu vçrtçðanâ
aktîvi iesaistîjâs skolotâjas Lolita Kokorevièa, Vita Reine–
Riþâ, Ilona Stepâne un Lîga Krauèa. Olimpiâdes darbi, kâ

Izstâde. Olimpiâdes darbi paðlaik izvietoti skolas telpâs.

Skolçni, apskatot rakstîto, secina, ka varçjuði uzrakstît

vçl labâk, turklât, ja viòi iepriekð bûtu zinâjuði, ka darbi

bûs izvietoti izstâdç, bûtu centuðies rakstît vçl glîtâk.

Organizç glîtrakstîðanas olimpiâdi

pârliecinâjâs pedagogi, pierâdîja, ka, nesteidzoties un rûpîgi
rakstot, skolçnu rokraksti ir skaisti un viegli salasâmi.
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Nedaudz vairâk nekâ gadu Balvu Kultûras un atpûtas
centrâ pirmdienu vakaros ir iespçja apgût “Lady style”
deju kustîbas, ko mâca rçzekniete, deju pasniedzçja
un horeogrâfe KRISTÎNE LAIZÂNE. Viòa atklâj, ka “Lady
style” ðobrîd neplâno atrâdît koncertos, ðîs deju
nodarbîbas vairâk domâtas sieviðíîgâs enerìijas
atjaunoðanai un vairâk lîdzinâs meditâcijai un iekðçjâs
pârliecîbas atgûðanai.

“Lady style” ir elegants un izsmalcinâts deju stils, kas izceï
sieviðíîbu un paðpârliecinâtîbu. Tas apvieno graciozas kustîbas
ar izteiksmîgu íermeòa valodu un emocijâm. Katra kustîba ir
kâ stâsts, kas atklâj dejotâjas personîbu un noskaòu. “Lady
style” palîdz attîstît stâju, plastiku un iekðçjo brîvîbu. Dejojot
sieviete var justies spçcîga un skaista.

Vai “Lady style” var dejot jebkura sieviete?
– Jau sâkotnçji uzsvçru, ka ðîs deju nodarbîbas var apmeklçt

ikviena sieviete, neatkarîgi no vecuma, svara vai citiem
fiziskiem parametriem. Protams, sâkumâ tas var izrâdîties
nedaudz par smagu. Tieði tâdçï sâku ar vieglâkâm nodarbîbâm,
lai sieviete var justies labi un atslâbinâties. Tas ir ïoti svarîgi
îpaði mums, daiïâ dzimuma pârstâvçm, jo ikdienas skrçjienâ
mçdzam sevi nedaudz pazaudçt.

Kâ Jûs izskaidrotu ðo deju stilu tâm, kuras par to
neko nav dzirdçjuðas?

– Sâkotnçjâ “Lady style” ideja ir dejoðana augstpapçþu
kurpçs. Ar laiku, paskatoties uz to plaðâk, atïâvu dalîbniecçm
dejot arî sporta apavos, ja tâ viòas jûtas çrtâk. “Lady style”
dejoðana ir par savas sieviðíîgâs enerìijas vairoðanu. Tas,
protams, nav tikai par augstpapçþu kurpçm un izskatîðanos
skaisti. Taèu nevar noliegt, ka, uzvelkot augstpapçþu kurpes,
mainâs sievietes stâja, iekðçji sajûtamies sieviðíîgâkas,
skaistâkas, graciozâkas.

Kâ nolçmât pievçrsties ðim deju stilam?
– Pçc kovida pandçmijas, ilgu laiku neapmeklçjot pasâ-

kumus un vairâkus gadus nevalkâjot augstpapçþu kurpes,
aizmirsu, kâda ir tâ sajûta. Sapratu, ka jâsâk atgriezties pie
sâkotnçjâs sieviðíâs enerìijas, jo nedrîkst aizmirst, ka esam
daiïais dzimums. Papçdîtis, kaut vai neliels, iekðçji sniedz
pavisam citu sajûtu. Ðis deju stils vairâk saistâs nevis ar fitnesu,
bet ar atslâbinâðanos, domu izvçdinâðanu, sieviðíâs enerìijas
apzinâðanos ðobrîd un ðeit. Tâ ir tâda kâ terapija bez psihologa,
sevis sakârtoðana, meditâcija. Ðobrîd to darâm mûsu paðu
lokâ, sev.

Cik sen mâcât sievietçm sajusties sieviðíîgâm caur
ðo deju stilu?

– Apritçjuði tieði trîs gadi, kopð mâcu to Rçzeknç, bet Balvos
esmu gadu. Nodarbîbas te sâkâm pagâjuðâ gada martâ.

Vai pie Jums var apgût vçl kâdu deju stilu?
– Sâkotnçji Rçzeknç biju izveidojusi savu deju un foto-

studiju, jo pati esmu dzimusi un augusi ðajâ pilsçtâ. Pçc
izglîtîbas esmu mâksliniece – interjera dizainere, tâdçï vienâ
studijâ gribçju apvienot dejoðanu un fotomâkslu, ar ko
nodarbojos jau 11 gadus. Tâ kâ fotogrâfijai pçdçjâ laikâ pievçr-
ðos retâk, vairâk enerìijas un laika sâku veltît dejâm, lîdz ar to
studija kïuva par mazu. Ðobrîd Rçzeknç deju nodarbîbâm
îrçju atseviðíu studiju, kur pasniedzu divus deju stilus – “Lady
style” un nedaudz sportiskâko, enerìiskâko “Jazz funk”. Ðis
stils cçlies no ielu kultûras un apvieno klasisko dþeza deju
tehniku, hip-hop un street dance elementus. Tas ir tâds mikslis
– sportiskais un enerìiskais kopâ ar sieviðíîgo.

Kur iemâcîjâties ðos deju stilus?
– “Lady style” apguvu kursos Rîgâ. “Jazz funk” iemâcîjos

paðmâcîbas ceïâ. Man piemît spçja âtri iemâcîties jebko, kas
paðai ieinteresç. Ja kaut kas iepatîkas, ja no tâ íeru kaifu,
parasti tas arî labi padodas.

Kâdâ vecumâ radâs interese par deju?
– Mamma stâstîja, ka kopð trîs gadu vecuma ciemiòiem

râdîju priekðnesumus. Kâ jau bçrns – ieslçgusi mûziku, kustçjos
pçc savâm izjûtâm. Sâkumskolâ mani bieþi iesaistîja daþâdos
deju pulciòos. Piedalîjos “Popielâs”. Kâdam priekðnesumam
pat izveidoju meiteòu deju grupu un ierâdîju viòâm deju
soïus. Toreiz “Popielâ” par savu individuâlo priekðnesumu
saòçmu 1.vietu, bet manis izveidotâ deju grupa – 2. vietu.
No bçrnîbas lîdz pat ðim brîdim dejoju tautu dejas. Sâkotnçji
biju jaunieðu deju kolektîva “Dziga” dalîbniece, tagad dejoju
vidçjâs paaudzes deju kolektîvâ “Dzimta”.

Kopð bçrnîbas esat saistîta ar deju. Vai, absolvçjot
skolu, neradâs vçlçðanâs apgût horeogrâfa pro-

Dejas – terapija bez psihologa
Irçna Tuðinska

fesiju?
– Drîzâk vçlçjos ar sportu saistîtu profesiju. Par dejâm îsti

nedomâju, jo ðíita, ka ar tâm nevarçs nopelnît, tâs vairâk
saistîjâs ar hobiju. Turklât tolaik mani ïoti ietekmçja citu
viedokïi. Ja skolotâja teica, ka man labi padodas gleznoðana,
tâdçï jâmâcâs mâkslas skolâ, tad tâ arî darîju – iestâjos Rçzeknes
Mâkslas un dizaina vidusskolâ, kur apguvu zinâðanas par
dizainu, arhitektûru un mâkslu. To neesmu noþçlojusi, jo
dvçselç vienmçr esmu jutusies kâ mâksliniece. Savulaik guvu
godalgotas vietas arî vizuâlâs mâkslas olimpiâdçs. Dejoðana
tobrîd bija tikai hobija lîmenî – to vairâk darîju mâjâs pie
spoguïa. Biju ïoti kautrîga – nevienam nestâstîju, ka veidoju
deju horeogrâfijas. Vienmçr baidîjos, ka man teiks: “Ko tu
tur nodarbojies ar muïíîbâm?!”

Kâpçc nolçmât mâcît “Lady style” dejas arî
balvenietçm?

– Pie manis Rçzeknç uz nodarbîbâm brauca divas jûsu
novada sievietes – viena no Balviem, otra no Baltinavas. Lai
nebûtu jâmçro tâlais ceïð lîdz Rçzeknei, viòas ierosinâja ðâdas
nodarbîbas rîkot arî Balvos. Lai gan man paðai nav bijis
nekâdas saistîbas ar Balviem, ðî pilsçta vienmçr bijusi sirdij
tuva. Braucot cauri, vienmçr gribçjies apstâties un pastaigâties.
Izradîjâs, ka Balvos, ko uzskatu par ïoti attîstîtu un radoðu
pilsçtu, nav neviena, kurð mâca ðo deju stilu. Viena no jûsu
novada dejotâjâm, vârdâ Jolanta, ierosinâja sarunât telpas.
Kad kâdu rîtu, piezvanîjusi videozvanâ, viòa parâdîja Balvu
Kultûras un atpûtas centra skaisto zâli, biju tik pârsteigta par
ðo forðo telpu, ka uzreiz piekritu. Vçlâk atbraucu apskatîties,
parunâties ar kultûras centra vadîtâju, lai noskaidrotu, kâ to
visu varçtu realizçt. Iznâk, ka, pateicoties ðim Jolantas
videozvanam, katru pirmdienas vakaru “Lady style” tagad
var apgût arî balvenietes.

Vai atmaksâjas katru reizi braukt garo ceïu no
Rçzeknes?

– Sâkotnçji vispâr par to nedomâju, jo vienkârði ïoti patîk
dejot. Bûdama cilvçks, kurð tic augstâkiem spçkiem, nolçmu,
– ja jau dzîve mani ir ðeit atvedusi, tâtad ir iemesls te bût.
Tâdçï braucu uz ðejieni vieglu prâtu, domâjot – kâ bûs, tâ
bûs! Ja dzîve tâ lçmusi, tâtad man ðeit ir sava enerìija jâiegulda.
Protams, salîdzinot ar sâkumu, apmeklçtâju skaits ir sarucis,
jo ar laiku cilvçkiem dzîvç mainâs kaut kâdi apstâkïi – vai nu
darbâ, vai ìimenç. Taèu lielâka vai mazâka interese ir bijusi
visu laiku. Dejotâju skaits saruka tikai decembrî. Arî man bija
iestâjies tâds kâ enerìijas izsîkums. Tâdçï sarunâjâm  – ja
savâksies konkrçts dejotâju skaits, tad nodarbîbas turpinâsim,
ja nç, tad varbût rîkosim pârtraukumu. Kaut kâ iznâca, ka
atkal sâka nâkt vairâk dejotâju. Iespçjams, nostrâdâja Jaunâ
gada apòemðanâs. Dejosim lîdz maijam, bet vasarâ bûs
pârtraukums, jo vasarâ cilvçkiem ir daudz citu darîðanu –
atvaïinâjumi, ceïojumi. Turklât karstâ laikâ dejot ir grûtâk.

Kâdâm nodarbçm vçl veltât savu laiku?
– Dizaineres prasmes tagad izmantoju tikai savâm vaja-

dzîbâm, iekârtojot mâjvietu. Joprojâm nodarbojos ar fo-

tografçðanu gan studijâ, gan dabâ, gan pilsçtvidç. Ðobrîd
esmu nedaudz samazinâjusi kâzu un pasâkumu fotografç-
ðanu. Vçl ir arî riteòbraukðana, peldçðana – viss, kas saistîts ar
sportu un aktîvu dzîvesveidu. Kopð agras jaunîbas esmu
skrçjusi krosus, devusies pârgâjienos. Kâdu laiku pat gribçju
izmâcîties par sporta treneri. Vienkârði gribçjâs bût aktîvai un
ðâdu dzîvesveidu nest tâlâk tautâ. Tomçr mâksla òçma
virsroku, un to nenoþçloju.

Kâ uzlâdçjaties pati, lai varçtu savu enerìiju atdot
citiem?

– Zinâmâ mçrâ dejâs gan uzlâdçjos, gan izlâdçjos. Palîdz
arî skrieðana un riteòbraukðana, kad, uzlikusi austiòas,
ieslçdzu mûziku un aizmirstu par visâm raizçm. Man ir ïoti
svarîgi pavadît laiku vienatnç ar sevi. Skrçjieni un riteò-
braukðana ir tieði ðâds laiks. Daþreiz arî mâjâs, uzlikusi mûziku,
meditçju, sakârtoju domas. Liels emocionâlais atbalsts ir mana
ìimene. Apkârtçjo atbalsts ir bûtisks, jo nevaram visu laiku
atjaunot paði sevi. Lai atgûtu spçkus, nepiecieðama kaut vai
saruna ar draudzeni, vajag sajust atbalsta plecu.

Sieviðíîbâ ir spçks. Balvenietçm patîk dejot “Lady style”, jo tas ïauj izpaust savu sieviðíîbu un brîvîbu kustîbâ. Ðis deju
stils palîdz aizmirst ikdienas rûpes, uz mirkli iegrimstot ritmâ. Sievietes novçrtç iespçju bût kopâ ar domubiedrçm un
dalîties smieklos. Nodarbîbâs valda draudzîga un atbalstoða atmosfçra. Dejojot viòas jûtas skaistas un stipras, tâpçc
“Lady style” dejas Balvos kïuvuðas par iemîïotu pirmdienu tradîciju.

Dalâs dejotpriekâ. Horeogrâfe Kristîne Laizâne mçro ceïu
no Rçzeknes, lai balvenietçm dâvâtu sieviðíîgo kustîbu
aizrautîbu. Pirmdienu vakari viòâm kïuvuði par gaidîtu
nedçïas notikumu, jo tie nes prieku un enerìiju. Viòa
iedvesmo ar savu pozitîvo attieksmi un profesionalitâti,
mâcot ne tikai kustîbas, bet arî pârliecîbu par sevi.
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Futbols

Noslçdzies Latvijas èempionâts vîrieðiem vecuma
grupâ “40+”, kurâ lielisku sniegumu nodemonstrçja VK

“Lazdukalns/Balvu novads” kungi, izcînot augsto

2.vietu.

Lepni par paveikto
Ceturtdaïfinâlâ lazdukalnieði ar rezultâtu 2:1 uzvarçja VK

“Saldus” volejbolistus, pusfinâlâ ar rezultâtu 2:0 guva uzvaru
pâr “Madonu”, bet finâlâ tomçr nâcâs atzît “Valmieras”
pârâkumu ar 0:2. Lîdz ar to èempionâtâ 1.vietu ieguva
“Valmiera”, 2.vietu – VK “Lazdukalns/Balvu novads”, 3.vietu
– “Madona”, 4.vietu – “Vecumnieki”, 5.vietu – “Jçkabpils
SC”, 6.vietu – VK “Saldus”, bet 7.vietâ ierindojâs volejbolisti
no komandas “Kuldîgas novads”. “Maèâ pret VK “Saldus”
pirmais sets izvçrtâs neveiksmîgs – tajâ zaudçjâm. Tomçr pçc
tam iesilâm un guvâm divas uzvaras divos setos, lîdz ar to
izcînîjâm panâkumu visâ maèâ. Pusfinâlâ nâca pretî ïoti
nopietns pretinieks – VK “Madona”, kas ðajâ èempionâtâ
startçja pirmo gadu. Vienlaikus komandâ ir ïoti jaudîgi un
titulçti spçlçtâji, kuri, piemçram, lîdz ðim bijuði Latvijas
èempioni vecuma grupâ “35+”. Maès bija sîvs, kurâ diezgan
pârliecinoði uzvarçjâm pirmo setu, bet otrajâ tik viegli vairs
neklâjâs. Tomçr spçjâm to uzvarçt ar rezultâtu 26:24, kas
ïâva izcînît panâkumu visâ spçlç. Savukârt finâls pret
“Valmieru” jautâjumus neradîja tâdâ ziòâ, ka visi, kuri seko
lîdz volejbolam, zina, cik ïoti spçcîgi ir ðîs komandas
volejbolisti. Turklât tajâ spçlç arî èetri bijuðie Latvijas izlases
spçlçtâji, kâ arî pârçjie sportisti ir augstas klases. Neskatoties
uz to, turçjâm lîdzi un, kâ mçdz teikt, bija iespçja pretiniekos
iekosties, bet to neïâva izdarît daþas nianses. Jebkurâ gadîjumâ
lazdukalnieði visas sezonas garumâ parâdîja neatlaidîgu,
paðaizliedzîgu un stabilu spçli gan uzbrukumâ, gan arî
aizsardzîbâ. Arî par izcînîtajâm sudraba medaïâm visas
Latvijas konkurencç ir liels gandarîjums, kas ir ïoti nopietns
sasniegums. Lîdz ðâdam rezultâtam ir jânokïûst, kas neatnâk
tâpat vien. Turklât, ja komanda bûtu pilnâ sastâvâ ar visiem
spçlçtâjiem, tad finâlspçle, iespçjams, izvçrstos citâdâk,”
neðaubâs VK “Lazdukalns/Balvu novads” komandu
menedþeris ANDIS PETUKS.

Savukârt komandas treneris un kapteinis GATIS
STEPANOVS uzsvçra, ka katrâ spçlç cînâs par uzvaru, jo tas ir
katra sportista uzdevums: “Tas, ko VK “Lazdukalns/Balvu
novads” sadarbîbâ ar Balvu novada paðvaldîbu izveidojis
pçdçjos gados, ir ïoti pozitîvi. To apliecina arî sasniegtie
rezultâti. Arî pats aktîvi darbojos ar jauno volejbolistu paaudzi,
organizçjot treniòus un daþâdus pasâkumus. Jâ, finâlâ

Izcîna bronzas medaïas

Balvu komanda. Turçsim îkðíus, lai Balvu futbolisti savus lîdzjutçjus iepriecina un
mâjup pârved pçc iespçjas augstâka kaluma medaïas no Gulbenes novada telpu

futbola èempionâta.

Jçkabpilî aizvadîts noslçdzoðais posms Ziemeïaustrumu telpu futbola

èempionâtâ.

Balvu komanda uz ðî turnîra pçdçjo stadiju ieradâs kâ viena no lîderçm, bet, piedzîvojot
neveiksmi pret mâjiniekiem jçkabpilieðiem, diemþçl augstâk par 3.vietu neizdevâs ierindoties.
Tomçr arî izcînîtâs bronzas medaïas ir sasniegums – vçl jo vairâk tâdçï, ka mûspuses komandâ
spçlç daudzi gados jauni futbolisti, kuri vçl tikai krâj pieredzi pieauguðo futbolâ. Tâdçï,
iespçjams, tieði pieredzes trûkums bija noteicoðais faktors, kâdçï neizdevâs pacînîties par
augstâku vietu. Lai vai kâ, kopumâ balvenieði èempionâtâ izcînîja trîs uzvaras, vienreiz
spçlçja neizðíirti un vienreiz piedzîvoja neveiksmi. Futbolisti gan savu telpu futbola sezonu
vçl nav noslçguði, jo turpina startçt Gulbenes novada telpu futbola èempionâtâ. Ðajâ
turnîrâ balvenieði pirms noslçdzoðâ posma ir starp lîderiem divpadsmit komandu
konkurencç. Pçdçjais posms notiks jau 29.martâ Gulbenes Sporta centra sporta zâlç.

Volejbols

Lazdukalnieði mâjup pârved sudrabu
VK “Lazdukalns/Balvu

novads” vîru

komanda. Pirmajâ
rindâ no kreisâs puses
– komandas treneris un
kapteinis Gatis
Stepanovs, ukraiòu volejbolists Oleksandr
Skydan un Edgars Makarovs. Otrajâ rindâ
no kreisâs puses – kluba komandu
menedþeris Andis Petuks, Linards
Ludborþs, Gints Stûrmanis, Jevgeòijs
Palanceviès, Oskars Donskojs un Ìirts
Brakmanis. Uz finâlsacensîbâm nevarçja
ierasties Ainârs Uzuls, Rolands Gavars,
Valdis Ðaplaks un Gints Kaïva. Jâpiebilst,
ka lazdukalnieðu maèiem iespçjams
sekot lîdz arî tieðraidçs A.Petuka sociâlâ
tîkla “Facebook” profilâ.

Latvijas èempionâtâ zaudçjâm Valmierai, bet aiz mûsu mazâ
Balvu novada palika meistari no tâdâm lielpilsçtâm kâ
Jçkabpils, arî Madonas, Bauskas, Kuldîgas un Saldus. Par
paveikto ir liels gandarîjums!”

Jâuzsver, ka lazdukalnieði ðajâ turnîrâ startçja jau treðo reizi,
iepriekð ierindojoties 4.vietâ, kâ arî vienreiz izcînot bronzas
medaïas. Nu vîru kolekcijâ ir arî sudrabs, kas nozîmç, ka
pilnam medaïu komplektam pietrûkst tikai zelta! Turçsim
îkðíus, lai tas izdodas, jo VK “Lazdukalns/Balvu novads”
Latvijas èempionâtâ startçs arî nâkamajâ sezonâ. Savukârt
ðajâ sezonâ vîriem vçl palicis starts vienâ turnîrâ –
tradicionâlajâ “V.Reinsona piemiòas kausâ” volejbolâ, kas ir
starptautisks turnîrs un notiks 18.aprîlî Gulbenç. Arî ðajâ sporta
pasâkumâ, kâ ierasts, cînîsies ïoti spçcîgas komandas.

Ceïâ uz visaugstâkajiem mçríiem
Tikmçr ceïu uz panâkumiem nacionâlâ mçrogâ turpina arî

VK “Lazdukalns/Balvu novads” dâmas, kuras ar ïoti labâm
sekmçm startç Latvijas èempionâta Reìionâlajâ volejbola lîgâ.
A.Petuks stâsta, ka ðobrîd turnîrâ sâcies visnopietnâkais posms,
jo ðobrîd èempionâtâ palikuðas top 2 komandas no katras
reìionâlâs lîgas (Kurzemes, Vidzemes, Zemgales, Latgales): “Ðîs
vienîbas ðobrîd cînâs, lai spçlçtu par medaïâm un galarezultâtâ
– arî visas Latvijas èempiontitulu. Lazdukalnietes
astotdaïfinâlâ nospçlçja bez pârsteigumiem, divos maèos
pârliecinoði uzvarot “Rçzeknes novadu”. Arî pârçjos pâros
sensâciju nebija, uzvarot favorîtçm. Nâkamo maèu dâmas

Èempionâts novusâ
28.martâ Balvu sâkumskolas aktu zâlç notiks Balvu

novada èempionâts novusâ. Sacensîbas bûs grupâs
“Vîrieði”, “Sievietes”, kâ ari par medaïâm cînîsies
dalîbnieki grupâ “Cilvçki ar îpaðâm vajadzîbâm” (arî
dâmu un kungu konkurencç). Ierodoties uz èempionâtu,
lîdz òemiet sporta apavus!

Nepalaid garâm!

aizvadîs jau ðo sestdien, kad lielais volejbols atkal atgriezîsies
Balvu pilsçtâ un pulksten 15 Balvu sâkumskolâ mûspuses
komanda mçrosies spçkiem pret tâlajâm vieðòâm no VK
“Liepâja”! Tâ bûs ceturtdaïfinâla pirmâ spçle, bet atbildes
maès notiks jau ðo svçtdien, kad lazdukalnietes dosies uz vçju
pilsçtu un pulksten 15.30 Liepâjâ uzsâks cînîties par iekïûðanu
pusfinâlâ! Protams, spçle pret liepâjniecçm nebûs viegla. Tâ ir
jaudîga komanda, turklât pret ðîm volejbolistçm cînîsimies
pirmo reizi. Tâdçï treneru sastâvs ðo komandu ïoti analizç un
meklç risinâjumus, lai gûtu panâkumu. Òemot vçrâ, kâdu
sniegumu mûsu dâmas parâdîja ceturtdaïfinâlâ, kâ arî faktu,
ka nupat lieliski aizvadîjâm Gulbenes èempionâtu,
ceturtdaïfinâls noteikti bûs interesants! Meitenes fiziski,
tehniski un visâdâ citâdâ ziòâ ir paðâ pîíî, bet bumba ir apaïa,
un pateikt, kuras komandas spçlçtâjas ir favorîtes, ir grûti.
Abâm vienîbâm ir gan stiprâs, gan vâjâs puses. Aicinâm
atbalstît mûsu komandu Balvos, jo mûs gaida ïoti kvalitatîvs
volejbols!”

Tikmçr treneris G.Stepanovs piebilst, ka ir iepazinies ar
liepâjnieèu spçli un ðî komanda ir attiecîgi novçrtçta: “Maès
bûs grûts, jo VK “Liepâja” daudz spçlç caur pirmâ tempa
spçlçtâjam (tâm, kuras spçles laikâ atrodas pie tîkla pa vidu).
Tikmçr mûsu komanda katrâ pozîcijâ ir nodroðinâjusies pa
divâm, trîs spçlçtâjam. Tâdçï gadîjumâ, ja bûs nepiecieðamas
kâdas izmaiòas, mums ir rezerves. Labi spçlçjam gan
uzbrukumâ, gan aizsardzîbâ, râdot ïoti labu volejbolu. Ticu
mûsu meitençm un ar viòâm lepojos!”

Startçs volejbola turnîrs
Ðajâs brîvdienâs Balvu Valsts ìimnâzijâ startçs Balvu novada atklâtais èempionâts volejbolâ 2026. 28.martâ notiks ðâdas

spçles: pulksten 10 – “Bçrzpils/NDK” pret “Balvu TM”, pulksten 11.10 – “Rçzekne/Ludza” pret “Alûksne”, pulksten 12.20 –
“Kaunatas AP” pret “Bçrzpils/NDK”, pulksten 13.30 – “Balvu TM” pret “Alûksne”, pulksten 14.40 – “Rçzekne/Ludza” pret
“Kaunatas AP”. Savukârt 29.martâ laukumâ dosies un par uzvarâm cînîsies: pulksten 10 – “Alûksne” pret “Bçrzpils NDK”,
pulksten 11.10 – “Balvu TM” pret “Rçzekne/Ludza”, pulksten 12.20 – “Alûksne” pret “Kaunatas AP”, pulksten 13.30 –
“Bçrzpils/NDK” pret “Rçzekne/Ludza”, bet pulksten 14.40 – “Kaunatas AP” pret “Balvu TM”. Plaðâka informâcija, zvanot uz
tâlruòa numuru 26187668!

Lappusi sagatavoja A.Loèmelis

Panâkums Latvijas èempionâtâ!
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 15.martâ Anglijâ, Sautportas dzimtsarakstu nodaïâ, viens otram ‘Jâ’ vârdu teica

un laulîbu gredzenus mija ukrainiete VERONIKA HUDJAKA un balvenietis DÂVIS

MAKS. Anglija kïuva par vietu, kur ne vien satikâs divas daþâdas tautîbas un kultûras,
bet arî savienojâs likteòi.

Veronikas un Dâvja dzîves ceïi pirmoreiz krustojâs 2023.gadâ, kad abi jau dzîvoja
un strâdâja Anglijâ – Veronika no Ivanofrankivskas uz ârvalstîm pârcçlâs pirms èetriem
ar pusi gadiem, savukârt Dâvis Angliju par savu dzîvesvietu sauca jau gandrîz seðus
gadus. Viòu mîlestîbas stâsts sâkâs ar nejauðu tikðanos darba noliktavâ, kurâ glabâjâs
Ziemassvçtku rotâjumi un eglîtes – vietâ, kurai piemita îpaða atmosfçra kâ no filmas:
visapkârt gaismiòu virtenes, spîdîgi rotâjumi, eglîtes... “Kâdâ brîdî Dâvis pienâca man
palîgâ pacelt smago Ziemassvçtku egli. Es paskatîjos uz viòu, un pirmais, ko pamanîju,
bija Dâvja neticami skaistâs, zilâs acis. Tajâ mirklî sapratu, ka tâ nav parasta nejauða
iepazîðanâs, kuru jau vakarâ aizmirsîðu,” par iepazîðanos ar nâkamo vîru stâsta Veronika.
Kopð tâs dienas jaunieði sâka vairâk komunicçt, pavadît laiku darbâ un pçc tam arî
ârpus tâ. Viss attîstîjâs ïoti dabiski — ar sarunâm, jokiem un savstarpçju atbalstu. Viòi
kopâ jutâs ïoti çrti, un laika gaitâ sâkotnçjâ draudzîba pârauga daudz nopietnâkâs un
pamatîgâkâs jûtâs. Jau pçc gandrîz diviem gadiem – 2025.gada vasarâ – Veronika
Tenerifes salâ piedzîvoja ïoti îpaðu, satraukuma pilnu un neaizmirstamu brîdi – Dâvja
bildinâjumu. Viòas atbilde, protams, bija pârliecinoðs ‘jâ’, pçc kura jaunie sâka plânot
savu dzîves balto dienu. Veronika un Dâvis stâsta, ka sâkotnçji apsvçra daþâdas iespçjas,
prâtojot, kur bûtu visçrtâk sapulcinât savus tuvos un mîïos cilvçkus. Taèu galarezultâtâ
abi tomçr nolçma, ka kâzu ceremonija notiks Anglijâ. Kâzâm viòi nolçma gatavoties
paði, bez kâzu plânotâju palîdzîbas, visu izdomâja kopâ, soli pa solim. Tieði tâdçï,
neskatoties ne uz ko, abiem izdevâs radît tâdu dienu, par kâdu abi sapòoja.

 2026.gada 15.marts jaunieðiem pienâca ar îpaðu satraukumu – jau no paða rîta
abus pâròçma spçcîgas emocijas. Taèu, tiklîdz sâkâs laulîbu ceremonija, viss nostâjâs
savâs vietâs. “Kad apmainîjâmies ar laulîbu gredzeniem, pâròçma îpaðas sajûtas. No
vienas puses – sajûsma un prieks, no otras – dziïð miers. Ðíita, ka beidzot viss nostâjies
savâs vietâs. Svinîgâ ceremonija noritçja gludi, mierîgi un ïoti aizkustinoði. Tâ bija îpaða
diena, kas noteikti paliks atmiòâ uz visu atlikuðo mûþu,” apliecina Veronika un Dâvis.

Jaunlaulâtie stâsta, ka pçc tam, kad abi oficiâli kïuva par sievu un vîru, ðis nozîmîgais
notikums kopâ ar viesiem tika iemûþinâts fotosesijâ. Un tad jau pienâca laiks turpinât
svinîbas. “Lai gan kâzas notika Anglijâ, ïoti vçlçjâmies saglabât mûsu valstu tradîcijas,
tieði tâdçï arî mums bija tâdi aizkustinoði brîþi kâ mièoðana un ìimenes pavarda iekurðana,
kas ir jaunas ìimenes sâkuma, siltuma un komforta simbols. Jo îpaði svarîgi mums tas
ðíita tâdçï, ka Ukrainâ un Latvijâ tradîcijas ir ïoti lîdzîgas – siltas, ìimeniskas un sirsnîgas.
Mums tas palîdzçja sajust saikni ar mâjâm un mûsu mîïajiem, apvienoja abu kultûru
elementus un padarîja svinîbas vçl sirsnîgâkas,” teic Veronika un Dâvis.
     Kopâ ar jaunlaulâtajiem viòu jaunâs ìimenes dibinâðanas dienâ bija viesi no daþâdâm
valstîm, tostarp Ukrainas, Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, Íînas un Portugâles. Daudzi no
viòiem dzîvo Anglijâ, taèu bija arî tâdi, kuri ieradâs no Latvijas un Ukrainas, lai dalîtos
mîlestîbâ un pozitîvâs emocijâs.

Nepalaid garâm

Jau pirmajâ dienâ abi saprata – tâ nav nejauða
tikðanâs

Pçc kâzâm Veronika un Dâvis plâno turpinât ierastâs ikdienas gaitas – dzîvot un
strâdât Anglijâ, veidot tur savu ìimeni un kopdzîvi. “Protams, domâjam arî par
medusmçnesi – gribçtu kopâ kaut kur aizbraukt. Iespçjams, dosimies pie jûras, lai var
nedaudz atpûsties un izbaudît jauno dzîves posmu. Tagad, skatoties uz laulîbu gredzenu
pirkstâ, pâròem neticamas sajûtas, jo saprotam, ka beidzot esam ìimene. Esam laimîgi!”
apliecina Veronika un Dâvis.

Izmanto iespçju un salaulâjies bez ceremonijas maksas
Tçtis – tur, mamma – tur, un pa vidu es. Kâ lai salîmç

kopâ ðîs pusîtes? Jau divpadsmito gadu, pateicoties

Balvu novada Dzimtsarakstu nodaïas iniciatîvai un îpa-

ðai akcijai, arî ðogad 1.jûnijâ, Starptautiskajâ bçrnu

aizsardzîbas dienâ, pâri, kuriem ir kopîgi bçrni, varçs

noslçgt laulîbu bez ceremonijas maksas.

Dzimtsarakstu nodaïas vadîtâja Santa Eþmale stâsta, ka pirms
12 gadiem doma par akciju radâs, redzot satraucoðo tendenci
Balvu novadâ: “Jau daudzu gadu garumâ statistika ir
nepielûdzama – liela daïa jaundzimuðo nâk pasaulç nereìis-
trçtâs attiecîbâs. Arvien straujâk zaudçjam paðu galveno
pamatvçrtîbu – ìimeni, tâdçï ir pamats satraukumam. Bez-
maksas laulîbu ceremonijas mûspuses cilvçkiem piedâvâjam
1.jûnijâ, Starptautiskajâ bçrnu aizsardzîbas dienâ, kas ir îpaðs
datums arî vçl kâda cita iemesla dçï. Zîmîgi, ka tieði ðajâ datumâ
– 1.jûnijâ – notika pirmâ laulîbu ceremonija jaunuzceltajâ Balvu

Lappusi sagatavoja S.Karavoièika

Ìimenes rituâlu namâ.”
Likums paredz, ka valsts nodeva par laulîbâm nav jâmaksâ

trûcîgâm personâm un arî 1. un 2.grupas invalîdiem, ja vismaz
viens no tiem, kas stâjas laulîbâ, ir invalîds. Tâtad vienai lielai
daïai cilvçku ðajâ dienâ ir iespçja laulîbu noslçgt bez maksas,
ietaupot 45 eiro. “Cilvçkiem kâdreiz vajag, lai viòus mazliet
pamudina, piedâvâ iespçju, un mçs ikdienâ to arî darâm. Re-
ìistrçjot mazuïa dzimðanu, jaunajiem vecâkiem, kuri savas
attiecîbas nav noformçjuði oficiâli, stâstâm par ðo iespçju. Arî
ceremonijas muzikâlais noformçjums no mums ir kâ dâvana.
Turklât vîrieðiem tâ ir lieliska iespçja uzdâvinât ðo dâvanu ne
tikai sievietei, bet arî saviem bçrniem, jo viens uzvârds ìimenç ir
droðîba, stabilitâte un atbildîba!” teic dzimtsarakstu nodaïas
vadîtâja. Viòa atgâdina, ka laulîbu pieteikuma pçdçjais datums
ir 30.aprîlis. Sîkâka informâcija Balvu novada Dzimtsarakstu
nodaïâ vai pa tâlruni 28641415.

Jaundzimuðie
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3.martâ pulksten 7.57 piedzima meitenîte. Svars – 3,645kg, garums 54cm. Meitenîtes
mamma Mçrija Keita Kopasova dzîvo Rugâju pagastâ.

4.martâ pulksten 10.40 piedzima meitenîte. Svars – 4,405kg, garums 57cm.
Meitenîtes mamma Arta Brokâne dzîvo Vecumu pagastâ.

5.martâ pulksten 14.28 piedzima meitenîte. Svars – 3,625kg, garums 57cm.
Meitenîtes mamma Guna Logina dzîvo Ðíilbçnu pagastâ.

10.martâ pulksten 11.50 piedzima meitenîte. Svars – 3,375kg, garums 54cm.
Meitenîtes mamma Signija Dreimane dzîvo Gulbenes novada Stradu pagastâ.

10.martâ pulksten 15.42 piedzima puika. Svars – 4,095kg, garums 58cm. Puisçna
mamma Agnija Strode dzîvo Alûksnes novada Alsviíu pagastâ.

16.martâ pulksten 10.17 piedzima puika. Svars – 4,135kg, garums 57cm. Puisçna
mamma Loreta Kaòka dzîvo Kriðjâòu pagastâ.
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Afiða

Medòevâ
29.martâ plkst.10.00 notiks pârgâjiens “Ejam kopâ soli solî” Medòevas pagasta

Semenovâ.
5. aprîlî plkst. 22.00 Medòevas tautas namâ Lieldienu balle. Muzicç “Jâzeps un draugi”.

Ieejas maksa lîdz 23.00 – 5 eiro, vçlâk – 7 eiro.

Tilþâ
28.martâ plkst. 18.00 Tilþas Kultûras un vçstures namâ amatierteâtru sarîkojums “Dzîve

kâ teâtris, teâtris kâ dzîve”. Ieejas maksa – 4 eiro.
5.aprîlî plkst. 10.00 Tilþas Kultûras un vçstures nama dârzâ “Pavasara krâsu sprâdziens.

Raiba un krâsaina iesildîðanâs ar dziesmu, deju un pçrðanu. Radoðâ darbnîca “Lieldienu
krâsu burvîba” (ja paòemsi nekrâsotas olas, krâsosim kopâ). Aktîvâs spçles “Zaía izaicinâjumi”.
Kopîgais brînums –  krâsu sprâdziens. Aktivitâtes realizâcija atkarîga no laika apstâkïiem un
mûsu drosmes.  Uz tikðanos Lieldienu rîtiòâ!

No 6.aprîïa lîdz 6.maijam Tilþas pagasta pakalpojumu centrâ darbdienâs aplûkojama
Balvu Mâkslas skolas audzçkòu darbu izstâde.

Rugâjos
2.aprîlî plkst. 14.00 Rugâju vidusskolas iekðpagalmâ tirdziòð pirms Lieldienâm. Aicinâti

piedalîties daþâdu gardumu un labumu tirgotâji, amatnieki, stâdu  un koðumkrûmu audzçtâji.

5.aprîlî plkst. 12.00 pirms Lieldienu Mises Rugâju Romas katoïu baznîcâ garîgâs dziesmas
dziedâs Rugâju TN jauktais koris “Vârpa”, diriìentes L.Akmeòkalne, I.Blauma.

5.aprîlî plkst. 18.00 tautas namâ Rugâju vidusskolas 12.klases izrâde “Îsa pamâcîba
mîlçðanâ” un mazo dejotâju pavasara danèi. Ieeja – bez maksas.

7.aprîlî plkst. 11.00 tautas namâ teâtra izrâde pirmsskolas un sâkumskolas bçrniem
“Vitamînu ballîte”. Ieejas maksa –3 eiro.

Upîtç
2.aprîlî plkst 18.00 Nemateriâlâs kultûras mantojuma centrâ “Upîte” Liepâjas teâtra

izrâde “Divu sirþu zçns”. Ieejas maksa – 10 eiro, ar 3+ karti – 7 eiro.
5. aprîlî plkst. 11.00 pie Upîtes pamatskolas ozola Lyldînas. Jâòem lîdzi krâsotas Lieldienu

olas.

Ðíilbçnos
5. aprîlî plkst.  15.00 Ðíilbçnu pagasta kultûras centrâ “Rekova” stafete ìimençm ”Zaíim

pa pçdâm”. Ieeja – bez maksas.
Vectilþâ

5. aprîlî plkst. 19.00 Vectilþas Kultûras centrâ Lieldienu koncerts “Pavasara pieskâriens”,
piedalâs  amatiermâkslas kolektîvi. Plkst. 21.00 Lieldienu balle ar mûziíi Juri Íirsonu. Ieejas
maksa – 7 eiro, pçc plkst 22.00 – 10 eiro.

Viïakâ
5.aprîlî plkst. 18.00 kultûras namâ Juris Hirðs koncertâ “Brînumi notiek” . Ieejas maksa

– 3 eiro.

Vîksnâ
Lîdz 30.martam tautas namâ katru darba dienu no plkst. 10.00  lîdz 16.00 studijas

“Olîves” dalîbnieku darbu izstâde “Klusâ daba neklusç”. Laipni aicinâti!

Þîguros
5.aprîlî plkst. 14.00 Þîguru Kultûras namâ Lieldienu koncerts “Pûpola stâsts”.

Sports
28.martâ plkst. 10.00 Balvu Valsts ìimnâzijâ un 29.martâ plkst. 10.00 Balvu

sâkumskolâ notiks Balvu novada atklâtais èempionâts volejbolâ 2026.

*Sâkums 5.lpp.

Par pensijâm

Pçdçjo nedçïu laikâ publiskajâ telpâ dzirdamas

karstas diskusijas par pensiju 2. lîmeòa uzkrâjumu.

Jautâjumu daudz – kurð no ðî uzkrâjuma ir patiesais

ieguvçjs, kas un kad uzkrâto naudu varçs saòemt,
kâdas ir komisijas maksas, kâds ir ienesîgums un vai

vispâr ðai uzkrâtajai naudai ir kâda jçga? Diskusijâs

parâdâs aizvien jauni mîti un leìendas, starp kurâm

iztrûkst bûtiski fakti. Turklât Latvijas pensiju 2. lîmenis

pçdçjos piecos gados ir piedzîvojis bûtiskas pârmaiòas,

kuras mainîjuðas situâciju, tâpçc leìendas lai paliek
pagâtnç, svarîgi zinât, kâ ir paðlaik.

Vçl pirms nepilniem 10 gadiem Latvijas pensiju 2. lîmenis
starptautiskâ salîdzinâjumâ neizskatîjâs pârliecinoði. Pçc
fondçto pensiju plânu nominâlâs atdeves (t.i., atdeves, kas
neòem vçrâ inflâcijas ietekmi) râdîtâjiem 2018.gadâ Ekono-
miskâs sadarbîbas un attîstîbas organizâcijas (OECD) Pensionsat

a Glance 2019 ziòojumâ Latvija ierindojâs 31. vietâ no 35
valstîm. Paðlaik situâcija ir pilnîgi cita. OECD Pensionsat a

Glance 2025 ziòojumâ Latvija ierindota 6. vietâ pçc 2024.
gada atdeves râdîtâjiem. Tas nozîmç kâpumu par 29 pozîcijâm
– vienu no straujâkajiem uzlabojumiem starp OECD valstîm.

Ðis rezultâts nav nejauðîba. Tas ir mçrítiecîgu izmaiòu
kopums, kas pçdçjos gados bûtiski mainîjis sistçmas darbîbu.
Lîdz ar to, vçrtçjot pensiju 2. lîmeòa sniegumu, bûtiski
fokusçties uz pçdçjo gadu râdîtâjiem, nevis vçrtçt 25 gadu
vidçjos râdîtâjus, jo sâkotnçji sistçmâ bija trûkumi, kas paðlaik
ir novçrsti. Turklât Latvijas Banka pensiju politikas veidotâjai
– Labklâjîbas ministrijai – iezîmçjusi arî turpmâkos virzienus,
kur vçl ir sistçmas pilnveides iespçjas. Latvijas Banka regulâri
un aktîvi iesaistîjusies priekðlikumu iesniegðanâ, un dati liecina,
ka tas nesis bûtiskus sistçmas uzlabojumus un ilgtermiòa
labumu sabiedrîbai.

Latvijas pensiju sistçma
Latvijâ ir izveidota un darbojas trîs lîmeòu pensiju sistçma:
� 1. lîmenis – valsts obligâtâ nefondçto pensiju shçma

(t.i., daïa – patlaban 15 % – no personas sociâlâs apdroðinâðanas
iemaksâm tiek novirzîta esoðo senioru pensiju izmaksai);
� 2. lîmenis – valsts obligâtâ fondçto pensiju shçma (t.i.,

daïa – patlaban 5 % – no personas sociâlâs apdroðinâðanas
iemaksâm tiek novirzîta un uzkrâta personas izvçlçtâ
individuâlâ pensiju 2. lîmeòa plânâ);
� 3. lîmenis – privâtâ brîvprâtîgâ pensiju shçma (iemaksas

pensiju 3. lîmenî brîvprâtîgi veic pati persona, tâs var veikt arî
darba devçjs).

Tâ ir apdroðinâðanas sistçma, kurâ apvienota katra cilvçka
personiskâ ieinteresçtîba savu vecumdienu nodroðinâðanâ un
paaudþu solidaritâte. Pensiju sistçmas galvenais princips: jo

Pçdçjos gados bûtiski uzlabots pensiju 2. lîmenis
lielâkas sociâlâs apdroðinâðanas iemaksas tiek veiktas ðodien,
jo lielâka bûs pensija nâkotnç. Visu trîs lîmeòu vienlaikus
pastâvçðana nodroðina pensiju sistçmas stabilitâti, jo izlîdzina
katrâ lîmenî iespçjamo demogrâfisko vai finansiâlo risku, kas
piemît katram no ðiem lîmeòiem.

Visos trîs lîmeòos pensijas apmçrs ir atkarîgs no veiktajâm
iemaksâm, tâdçjâdi tie, kas iemaksâ vairâk, iegûst lielâkus
ienâkumus pensijas vecumâ. Kopîga iezîme ir arî tâ, ka visos
trîs lîmeòos ðîs iemaksas tiek uzkrâtas (nosacîti vai tieði), pelnot
procentus un veidojot lielâku pensijas kapitâlu.

Pensiju sistçmâ, kas pastâvçja pirms trîs lîmeòu pensiju
sistçmas izveides, pensijas apmçrs bija atkarîgs vienîgi no darba
stâþa un vidçjâs algas valstî. Bez tam netika piedâvâta pensijas
kapitâla uzkrâðana, kas ïauj katram paðam lîdzdarboties sava
pensijas kapitâla uzkrâðanâ, sekojot finanðu kapitâla tirgus
râdîtâjiem un, it îpaði, izvçlçtâ ieguldîjumu plâna darbîbas
rezultâtiem.

Zinâms, ka, laikam ejot, pensionâru skaits augs, bet strâ-
dâjoðo skaits krietni samazinâsies demogrâfijas situâcijas dçï.
Tas nozîmç, ka, vçrtçjot ðî brîþa situâciju, nevaram to lîdzvçrtîgi
attiecinât uz situâciju tâlâkâ nâkotnç. Nâkotnç pensiju 1.
lîmenis nespçs nodroðinât pensiju tâdâ apmçrâ, kâ tas ir
paðlaik, tâpçc izveidotâ sistçma paredz, ka pensiju 2. un 3.
lîmeòa nozîme arvien pieaugs.

Pirmkârt: nauda beidzot strâdâ
ilgtermiòâ

Ilgu laiku pensiju 2. lîmeòa ienesîgumu ierobeþoja pârâk
piesardzîga pieeja ieguldîjumiem. Valsts fondçto pensiju
likums vienkârði neïâva lielâ apjomâ ieguldît kapitâla tirgos –
tur, kur ilgtermiòâ veidojas lielâkâ peïòa. Pakâpeniski ðie
ierobeþojumi tika atcelti, un ðodien tie vairs nepastâv. Tas ir
bûtiski mainîjis ieguldîjumu struktûru – kapitâla vçrtspapîru
(akciju) îpatsvars portfelî pieaudzis no aptuveni 33% lîdz
65%. Vienkârði sakot, lielâka daïa pensiju naudas ðobrîd
strâdâ pasaules ekonomikâ, nevis stâv zema ienesîguma instru-
mentos.

Otrkârt: cilvçkiem vairs nav jâuzmin
pareizâ izvçle

Iepriekð sistçma balstîjâs uz pieòçmumu, ka cilvçks pats
izvçlçsies sev piemçrotâko pensiju 2. lîmeòa plânu. Praksç tas
bieþi nenotika – daudzi pensiju sistçmas dalîbnieki gadiem
ilgi palika konservatîvos plânos ar zemu ienesîgumu.

Paðlaik pieeja ir cita, – ja cilvçks, uzsâkot darba gaitas, pats
neizdara apzinâtu izvçli, sistçma viòu automâtiski novirza
vecumam atbilstoðâ plânâ. Turklât kopð 2024.gada pârvald-
niekiem ir tiesîbas un arî pienâkums aktîvi uzrunât klientus
un skaidrot piemçrotâku izvçli, kas ïauj uzkrât vairâk. Tomçr

galîgâ izvçle vienmçr paliek paða cilvçka ziòâ – to var çrti
izdarît jebkurâ brîdî, pieslçdzoties portâlam “Latvija.lv” un
izvçrtçjot savam vecumam un mçríiem atbilstoðâko plânu.

Rezultâts ir izmçrâms: dalîbnieku îpatsvars kapitâla tirgus
plânos pieaudzis no 33 % lîdz 45 %, un ðî uzlabojuma ietekmç
uzkrâjumi pusotra gada laikâ palielinâjuðies par 37,5 miljo-
niem eiro.

Treðkârt: mazâkas komisijas
Ilgu laiku bûtiska problçma bija augstâs pârvaldîðanas

izmaksas. Pçdçjos gados tas ir sistemâtiski mainîts: ieviesti
komisiju griesti, 2019.gadâ tie bûtiski samazinâti un nupat –
2025.gadâ – pârskatîti atkârtoti. Rezultâts: aptuveni 400
miljoni eiro ietaupîti 7 gadu laikâ, un nâkamo 10 gadu laikâ
sagaidâms vçl vismaz 60 miljonu eiro ieguldîjums. Ðobrîd
vidçjâ komisija ir ap 0,36 % gadâ. Tas nozîmç vienkârðu lietu
– lielâka daïa peïòas paliek cilvçku kontos.

Ceturtkârt: sistçma kïuvusi kvalitatîvâka
Papildus ir uzlabota arî pârvaldîbas kvalitâte – noteikti

stingrâki atdeves mçríi, uzlaboti salîdzinâðanas indeksi, kâ
arî radîta motivâcija ieguldît produktîvâkos instrumentos.

Tas nozîmç, ka ienesîguma uzlabojums nav tikai tirgus
veiksme – tas ir arî labâkas pârvaldîbas rezultâts.

Piektkârt: automâtiska uzkrâðana strâdâ
Latvijas pensiju 2. lîmeòa pamatâ ir automâtiska, obligâta

uzkrâðana. Tas ir bûtiski, jo pieredze liecina, – ja uzkrâðana ir
brîvprâtîga, daudzi to neveic. Ðodien sistçmâ ir vairâk nekâ
1,3 miljoni dalîbnieku un uzkrâjums pârsniedz 10 miljardus
eiro. Tas nodroðina gan mçrogu, gan stabilu pamatu
nâkotnes pensijâm.

Latvijas pieredze skaidri parâda, ka rezultâtu nosaka
sistçmas dizains. Cilvçkiem nav jâbût finanðu ekspertiem, ja
sistçmâ iesaista automâtiski, virza vecumam atbilstoðos
plânos, samazina komisijas maksas un ïauj pelnît ilgtermiòâ.
Mçrítiecîgi strâdâjot ðajos virzienos, seko rezultâts.

Turpmâkie soïi pensiju 2. lîmeòa
pilnveidç

Nâkamais bûtiskais temats ir pensijas saòemðanas posms.
Ðobrîd uzkrâjums, dodoties pensijâ, lielâkoties tiek “fiksçts”,
kas nozîmç risku pensiju lîdzekïu saòemðanu brîdî, ja tobrîd
finanðu tirgi ir zemâkajâ punktâ. Turklât, òemot vçrâ, ka
pensijâ vidçji pavadâm aptuveni 17 gadus, ir loìiski meklçt
risinâjumus, kas ïauj kapitâlam turpinât pelnît arî ðajâ laikâ.

EVIJA DUNDURE, Latvijas Bankas Apdroðinâðanas un

pensiju uzraudzîbas pârvaldes vadîtâja
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    26161959

SIA “AIBI” iepçrk
liellopus, jaunlopus,

jçrus, zirgus.
     Iepçrkam arî bioloìiskos lopus.

 Samaksa tûlîtçja.
 Tâlr. 20238990.

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

Z.s “Strautiòi

”

SIA “Meþusili” pçrk meþa
îpaðumus, cirsmas, izcirstus

meþa îpaðumus par 3000 EUR/ha.
Tâlr. 28282021.

Pçrk
Pârdod îpaðumu – pusmâju Balvos,

Lauku ielâ 23-2. Ir saimniecîbas

çka, garâþa, zeme. Tâlr. 26577113.

Skaldîta malka. Cena

37 EUR/berkubâ. Piegâdes apjoms

lîdz 7 berkubiem. Ir sausâ. Ir

maisos. Tâlr. 25543700.

Pârdod grieztu, skaldîtu malku ar

piegâdi. Pieejama arî sausa malka.

Tâlr. 29196108.

Pârdod skaldîtu malku, sausa.

Tâlr. 26550272.

Pârdod malku (kârtîgi krâmçta).

 Tâlr. 25442582.

Pârdod zâìmateriâlus: dçïus,

brusas. Tâlr. 25543700.

Pârdod visa veida nomales, malku

un zâìmateriâlus. Tâlr. 25609841.

Pârdod burkânus, kartupeïus

(lopbarîbai, sçklas izmçra, pârtikai),

graudus (dîgstoði). Bezmaksas

piegâde. Tâlr. 25442582.

Pârdod auzas, kvieðus, ziròus.

Tâlr. 28772537.

Z/S “Graèuïi” pârdod dçjçjvistas,

jaunputnus. Tâlr. 29186065.

Pârdod dçjçjvistas, jaunputnus.

Piegâde. Tâlr. 22845900.

Pârdod malku (3 metri).
Tâlr. 26287511.

Pârdod mazdârziòu Ezermalâ-2
(Steíintava).

Tâlr. 26400057.

Pârdod 2-istabu dzîvokli Balvos.
Tâlr. 26150867.

Pârdod 2-istabu dzîvokli Þîguros.
Tâlr. 26559817.

Celtniecîbas darbi, telpu
remontdarbi. Jumtu remonts.

Tâlr. 22770030.

Zâìç, skalda malku. Tâlr. 23205101.

Vçlos nomât lauksaimniecîbas zemi.
Tâlr. 26140262.

Daþâda pielietojuma çku un telpu
remontdarbi. Santehnikas,
elektroapgâdes u.c. darbi.

 Tâlr. 26374897.

Meklçju aprûpçtâju guïoðam
cilvçkam. Tâlr. 26216980.

SIA “Sapards” autoserviss piedâvâ
DARBU AUTOKRÂSOTÂJIEM,

AUTOELEKTRIÍIEM un
AUTOMEHÂNIÍIEM.

Tâlr. 29277290.

LOGI

DURVIS

Tâlr.

26343039

www.balvulogi.lv

Daþâdi

Pârdod
Mûþîbas nama logos svecîti

aizdedzini,
Mât, lai jûtu – tur augðâ tu manu

ceïu zini.
Mûþîbas miglâ palsâ, mât, saki

vârdu vienu,
Lai es jûtu, ka sargâ mani vçl

ðobaltdien.
Skumju un atvadu brîdî esam kopâ

ar bçrniem, mazbçrniem un
pârçjiem tuviniekiem,

VALENTÎNU DUPUÞU mûþîbas
ceïâ pavadot.

Valentîna, Gaida, Ilze, Aina, Nora,
Edgars, Aivars, Meïòikovu un

Silinevièu ìimenes

Uz spârniem dzçrves nes jau
pavasari,

Un piesaulç jau vizbulîtes zied.
Un ir tik ïoti, ïoti skumji,
Ka tieði tagad tev bij’ jâaiziet.

Mûsu visdziïâkâ lîdzjûtîba Jânim
Dupuþam un tuviniekiem,

MAMMU mûþîbas ceïâ pavadot.
Kolçìi no SIA “Sapards”

Vçl koptais dârzs mans ziedçs
Un baltie bçrzi skums.
Te viss, kas darîts, paliek,
Es neðíiros no jums…
Dalâm sâpju smeldzi ar Lanu, Evu,
Gaïinu, Valdi, no mîïâ VECTÇVA,
VÎRA, TÇVA uz mûþu atvadoties.

Mâra, Raivis, Lîga un Gatis

Nav vairs sirmâs mâmuliòas,
Tukða vieta istabâ.
Kur vien skatos, visur skumjas,
Liekas – klusi staigâ tâ.
Skumju brîdî mûsu klusa un patiesa
lîdzjûtîba Vladimiram Arhipovam

un radiniekiem, MÂMIÒU pavadot
baltajâ kapu kalniòâ.

Prenku ìimene

Baltie bçrzi, ðalciet klusi,
Sveiciet tâlos apvârðòus.
Vîra sirds ir aprimusi,
Èaklâs rokas mierâ dus.

Izsakâm dziïu lîdzjûtîbu Gaïinai
Pokulei un tuviniekiem, VÎRU,
TÇVU, VECTÇVU mûþîbas ceïâ

pavadot.
Bijuðie darba kolçìi Balvu

sâkumskolâ

Lîdzjûtîbas

Pçrk/vçrtç monçtu kolekcijas,

monçtas, banknotes.

Tâlr. 26575579.

Dûmvadu, dabisko ventilâciju,
apkures ierîèu, dûmeju

apsekoðana, tîrîðana, remonts,
izgatavoðana, mûrçðana,

oderçðana, uzstâdîðana. Dûmu
detektori. Tâlr. 22363236.

Mini ekskavators, iekrâvçjs,
paðizgâzçjs. Piegâdâjam smilti,

ðíembas, granti. Izvedam grunti.
Kanalizâcijas, ûdensvadu,

drenâþas, bioloìisko, septiíu
iekârtu montâþa.
Tâlr. 25858936.

Zâìç, skalda malku.
Tâlr. 23205101.

Jau pavasaris nâk pa saules
vârtiem,

Tik sirds jums sâpju lâsçm pielijusi.
Mîïð cilvçks aizgâjis uz klusçðanas

pusi,
Vien paliek atmiòas ar pateicîbas

vârdiem.
Mûsu patiesa lîdzjûtîba Gaïinai

Polulei un pârçjiem tuviniekiem,
vîru, tçti un vectçtiòu JURI POKULI

kapu kalniòâ pavadot
Tatjana, Inâra, Marita

Ir sirdis, kas spçj mîlçt bez vârdiem,
Ir rokas, kas glâsta bez

pieskâriena,
Ir cilvçks, kura klâtbûtne paliek
Pat tad, kad viòa vairs nav.

(M.Laukmane)

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Edmunda Kokorevièa ìimenei un
visiem mîïajiem tuviniekiem, tçvu,

vectçvu, brâli mûþîbas ceïâ
pavadot.

Andrejs un Ârija Baranovski

Paòem lîdzi saules glâstu,
Ko tev draugu rokas liek,
Lai tev, smilðu klçpî dusot,
Mazu brîdi siltâk tiek. (P.Priede)

Skumju brîdî esam kopâ ar
Edmunda Kokorevièa ìimeni un

tuviniekiem, TÇVU, VECTÇVU,
BRÂLI kapu kalniòâ pavadot.

Edmunda draugi

Paliec, mât, glâstâ,
Paliec gaiðâ bçrnîbas stâstâ...

(O.Lisovska)

Skumju brîdî esam domâs kopâ ar
Aleksandru Dupuþu un pârçjiem

tuviniekiem, pavadot MÂMIÒU
pçdçjâ mûþîbas ceïâ.

Ezera 43 mâjas kaimiòi

Tu katram viena, tikai viena,
Kurai kâ pie saules bçrni turas klât.
Tâpçc ir tik grûti, skujâm birstot,
Uz mûþu zemei tevi atdot, mât!

( K.Apðkrûma)

Skumju brîdî esam kopâ ar Sandru
Ðaicâni un viòas ìimeni, MÂMIÒU

aizsaulç aizvadot.
Viïakas SAC un Ðíilbçnu SAM

kolektîvs

“Pûpols pçrs, lai lasîtâjs
vesels!”

Atceries, ka abonçt

vienmçr ir izdevîgâk!

V


